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Miten viljelijästä tulee aiempaa ympäristöviisaampi,  
myös ilmastoviisaampi, toimija? 

Maatalouden ilmasto- ja vesistövaikutuksia vähentävien, kestävien tuotantomenetelmien edistäminen parantaa maata-
louden toimintaedellytyksiä yhtenä maaseudun keskeisistä elinkeinoista. Ympäristöviisas viljelijä -hankkeen toimin-
nalla laajennamme viljelijöiden tietämystä ja osaamista kestävistä viljelymenetelmistä sekä parannamme maatalou-

den mahdollisuuksia varautua ilmastonmuutokseen ja sen tuomiin haasteisiin.  

 

Tyrnävän Leppiojalla valuma-alueen vesistökuormitukseen vaikutetaan 2-tasouoman avulla. 

Ympäristön ja ilmaston huomioiminen  
koetaan tärkeäksi 

Viljelijät kokevat ympäristöasiat tärkeinä ja halua-
vat toimia ympäristö- ja ilmastovastuullisesti. Maa-
taloustuottajain keskusjärjestön (MTK) Ympäristö-
luotain-kyselyyn vuonna 2020 osallistuneista vilje-
lijöistä lähes 90 % oli kiinnostunut maa- ja metsä-
talouden vaikutuksista ympäristöön. Viljelijät koki-
vat myös omaavansa riittävästi osaamista, jotta 
voivat toimia ympäristön kannalta kestävästi. 
Maan tuottavuudesta ja puhtaudesta huolehtimi-
nen, vesien suojelu sekä luonnon monimuotoisuu-
den turvaaminen nousivat erittäin tärkeiksi ympä-
ristölupauksiksi viljelijöiden keskuudessa. (Wallin 
2020.) Näiden ympäristölupauksien toteutumista 
pyrimme osaltamme tukemaan Ympäristöviisas 
viljelijä -hankkeen toiminnassa. 

Omalle tilalle soveltuvia ympäristöviisaita 
tapoja toimia halutaan löytää 

MMM:n maatalouden ympäristövaikutusten tutki-
musohjelman puitteissa toteutetussa Yhdessä ko-
keillen -hankkeessa on luotu kokonaiskuvaa siitä, 
mistä ja miten maanviljelijät saavat tietoa 

ympäristöstä ja miten he hyödyntävät tietoa työs-
sään. Tulosten mukaan maatiloilla on selkeä tarve 
saada uusinta tietoa toimintansa ympäristövaiku-
tuksista sekä keinoista ja työkaluista näiden vaiku-
tusten pienentämiseen. Ilmastonmuutoksen tuo-
mien haasteiden ratkaiseminen vaatii myös maati-
lojen verkostoitumista ja yhteistyötä sekä viljelijöi-
den välillä että muiden alan toimijoiden kanssa.  

Maataloustuottajilla on vaikeuksia poimia olennai-
sia tietoja ympäristö- ja ilmastoasioista, ja erityi-
sesti niiden soveltamisesta omalla tilallaan. Ympä-
ristöystävällisistä toimintatavoista viestivät tiloille 
useat viranomaiset ja tutkimuslaitokset, mutta koh-
dennettua tietoa esimerkiksi alueiden tai tuotanto-
suuntien mukaan ei juuri ole. Mitä lähemmäs pai-
kallistasoa ympäristötieto voitaisiin tuoda, sitä hel-
pompaa tietoa olisi soveltaa käytännön työhön, to-
detaan hankkeen johtopäätöksissä. Tilakohtaisen 
neuvonnan ja tutkimustiedon linkittämistä pidetään 
erittäin olennaisena. (Kinnunen Mohr 2019.) 

Tammikuussa 2021 ilmestynyt MTK:n Vesiohjelma 
kannustaa maataloustuottajia osaamisen kasvat-
tamiseen vesiensuojelun kehittämiseksi. Vesioh-
jelmassa on tuotu esille (ao taulukko) esimerkkejä 
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niistä toimenpiteistä, joilla erityisesti vesistövaiku-
tuksiin tilatasolla voidaan vastata. (MTK 2020.) 

Rakentuvalla Ympäristöklinikka-sovel-
luksella autamme viljelijöitä löytämään 
tilalleen sopivia toimenpiteitä ympäris-
tövaikutusten minimoimiseksi. 

 

 

 

 

 

Ympäristöklinikasta apua toimenpiteiden 
valintaan 

Ympäristöviisas viljelijä -hankkeessa kehitämme 
Oamkin vetovastuulla sähköistä työkalua, Ympä-
ristöklinikkaa, jota apuna käyttäen viljelijä voi suun-
nitella ja arvioida erilaisia tilansa vesistö-, ilmasto- 
ja muita ympäristövaikutuksia pienentäviä valin-
toja. Työkalun sisällön rakentamisessa hyödynne-
tään muissa alan hankkeissa tuotettua tietoa ja toi-
mintamalleja sekä kootaan uutta T&K-tietoa viljeli-
jöille ymmärrettävään muotoon. Ympäristöklinikka-
sovelluksen kehitystyö toteutetaan yhteistyössä 
hankkeen osatoteuttajien ProAgria Oulu, Suomen 
ympäristökeskus (Syke) ja Luonnonvarakeskus 
(Luke) kanssa. 

Ympäristöklinikan ensimmäisen konseptin suun-
nittelusta vastasivat 3. vuoden agrologiopiskelijat 
Innovation Plan -kurssin projektityön puitteissa. My 
Green Farm -konseptia varten opiskelijat kokosivat 
tietoja kotimaisista ja kansainvälisistä julkaisuista 
sekä haastattelivat maanviljelijöitä.  

Ympäristöklinikka-sovelluksen kehitystyön poh-
jaksi valikoitui Luken, Syken ja Baltic Sea Action 
Groupin sähköisen lomakkeen muodossa oleva 
LumoVesi-työkalu, jota viljelijän ja neuvojan on 
mahdollista käyttää apuvälineenä ympäristön tilaa 
parantavien toimenpiteiden kohdentamisessa (Ha-
gelberg 2021). Sovelluksen koodaus on käynnisty-
nyt ja Oamkin tietojenkäsittelyn opiskelijat kehittä-
vät ja testaavat kevään 2021 aikana Ympäristökli-
nikan käyttöliittymää projektiopintojen yhteydessä. 
Agrologiopiskelijat osallistuvat sovelluksen tietosi-
sällön kokoamiseen. 
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Maatalouden vesistökuormitusta vähentäviä 
toimenpiteitä (MTK 2020) 

Maan kasvukunnon ylläpito: hyvä rakenne ja toimiva ojitus, 
kalkitus 

Tasapainoinen ja tarpeenmukainen ravinteiden käyttö 

Sijoituslannoitus, jaettu typpilannoitus, täsmäviljely 

Muokkausintensiteetin vaihtoehdot (kyntö – kevennetty – 
suorakylvö) 

Talviaikainen kasvipeitteisyys 

Kerääjäkasvit 

Pientareet, suojakaistat ja -vyöhykkeet 

Kasvinsuojelusta huolehtiminen, kemiallisten kasvinsuojelu-
aineiden huolellinen käyttö 

Lannan levitys sijoittamalla tai nopea multaus 

Kipsi, rakennekalkki, puukuidut 

Säätösalaojitus, säätökastelu 

Luonnonmukainen vesirakentaminen, mm. 2-tasouomat 

 Kosteikot 

 Eläinten ruokinnan tarkentaminen 

Tilusjärjestelyt 
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